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ANOTACE

Práce se zaměřuje na současnou situaci GIS v silniční dopravě. Obsahem jednotlivých kapitol je

především seznámení s evropskou směrnicí INSPIRE, popis výběru datových sad pozemních

komunikací, popis využívaného GIS softwaru a analýza využití GIS ve veřejné správě. V závěru

je shrnuto krátké zhodnocení zásadních výhod a nevýhod GIS v České republice.

KLÍČOVÁ SLOVA

inspire, prostorová data, gis

TITLE

GIS in road transport

ANNOTATION

The work is focused on the description of the current situation of GIS in road transport.

Content is introduction with the European directive INSPIRE, a description of the selection of data

sets of roads, a description of used GIS software and analyze use of GIS in public administration.

In conclusion there is a brief evaluation of GIS and its advantages and disadvantages in Czech

Republic.
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Seznam zkratek

GIS – geografické informační systémy

INSPIRE – Infrastructure for Spatial Information in Europe

KOVIN – Koordinační výbor pro INSPIRE

TPS – technické pracovní skupiny

ČUZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

CAGI – Česká asociace pro geoinformace

WGS84 – World Geodetic System 1984

ETRS – Evropský terestrický referenční systém

S-JTSK – Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv – Baltský po vyrovnání

UTM – Univerzální transverzální Mercatorův systém souřadnic

CEDA – Central European Data Agency, a.s.

SHP – Shapefile

GDF – Geograpfic data file

RÚIAN – Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

RDS-TMC – Radio Data System – Traffic Message Channel

ULS – Uzlový lokalizační systém

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

ISSDS ČR – Informační systém o silniční a dálniční síti České Republiky

DMÚ 25 – Digitální model území 1 : 25 000

ZABAGED – Základní báze geografických dat

ÚSOP – Ústřední seznam ochrany přírody

JSDI – Jednotný systém dopravních informací

SDB – Odbor silniční databanky

NDIC – Národní dopravní informační centrum

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

ČSÚ – Český statistický úřad

LRS – lineární referenční systém

GDMSS – Geografická databáze majetkových správců silnic
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Úvod

V době informační společnosti jsou GIS (geografické informační systémy) významnou oblastí,

která pomáhá pracovat s prostorovými informacemi. Je to stále se rozvíjející oblast informačních

technologií, díky které lze zefektivnit procesy týkající se silniční dopravy od správy pozemních

komunikací po sledování vozidel. Pro Českou republiku, jakožto člena EU, je toto téma nyní

aktuální. Cílem práce je tedy zpracování přehledu na téma GIS v silniční dopravě, které by

popsalo současnou situaci.

V první kapitole je popsána směrnice INSPIRE, která definuje pravidla zavedení prostorové

informační infrastruktury v Evropě spolu s odpovídajícími českými zákony. Dále jsou popsány

implementační pravidla směrnice i s datovou specifikací pro dopravní sítě, zejména

v České republice, včetně slabých stránek implementace a na závěr krátké zhodnocení

implementace v zahraničních zemích Evropské unie.

Ve druhé kapitole jsou po teoretickém úvodu do prostorových dat popsány datové sady

pozemních komunikací veřejných i soukromých subjektů. Kde to bylo možné, jsou uvedeny

charakteristické informace o zaměření datové sady, popisu, polohové přesnosti, referenčním

měřítku, formátu souborů a rozsahu i s případnými ukázkami dat v mapovém prohlížeči.

Ve třetí kapitole, popisující význam GIS, jsou uvedeny vybrané GIS softwary používané

ve veřejné správě. Větší prostor je věnován v této oblasti významné platformě ArcGIS a také její

nadstavbě Network Analyst, která slouží k analýze dopravních sítí. Jako další v pořadí jsou

popsány produkty českých společností, které využívá veřejná správa. V závěru kapitoly je

zhodnoceno využití datových sad a GIS softwaru ve veřejné správě i s případnými nedostatky

z pohledu uživatelů na základě dotazníkového šetření.

Čtvrtá kapitola hodnotí současný stav v oblasti dopravního GIS v České republice. V práci jsou

na základě analýzy zpracovány možné slabé a silné stránky datových sad pozemních

komunikací, GIS softwaru i implementace směrnice INSPIRE.
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1 Právní předpisy EU – INSPIRE

INSPIRE (Infrastructure for Spatial Information in Europe) je iniciativa Evropské komise

o vytvoření informační infrastruktury pro prostorové informace v Evropě. Směrnice Evropské

komise a Rady 2007/2/ES stejného názvu má za cíl vytvořit legislativní rámec pro vybudování

evropské infrastruktury prostorových informací. Obecná pravidla o vybudování infrastruktury se

vztahují hlavně k podpoře politiky týkající se životního prostředí a hlavním cílem je poskytování

kvalitních prostorových informací na všech úrovní členských států pro uplatňování politiky. [1]

INSPIRE se drží určitých základních principů. Data jsou sbírána a zpracovávána jednou,

a to na úrovni, kde se tak děje nejefektivněji. Dalšími úrovněmi jsou data sdílena. Data z různých

zdrojů je možno bezešvě kombinovat a sdílet mezi uživateli nebo aplikacemi. Data mají takové

podmínky použití, aby se neomezovalo jejich rozsáhlé využití. Také lze v datech snadno

vyhledávat, určovat vhodnost jejich využití pro daný účel nebo zobrazovat informace

o podmínkách použití. [1]

1.1 Transpozice

Směrnice INSPIRE 2007/2/ES byla vydána 25. dubna 2007 a v platnost vstoupila 15. května 2007.

Od této doby měly členské státy dva roky na zpracování směrnice do svých národních legislativ.

Tato fáze, nazývána transpozicí, byla v České republice završena novelou zákona

č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí jako zákon č. 380/2009 Sb. [1]

Tímto zákonem Ministerstvo životního prostředí spravuje geoportál, kde povinné subjekty

zpřístupňují data týkající se alespoň jednoho z témat uvedených v prováděcím předpise.

Prostřednictvím geoportálu Ministerstvo životního prostředí zajišťuje zejména zpřístupňování

dat, služby založené na prostorových datech, elektronický obchod, sdílení prostorových dat

ve veřejné zprávě a informování o využívání infrastruktury. Služby založené na prostorových

datech jsou především: vyhledávací, prohlížecí, stahovací, transformační a spouštěcí.

Transformační služby jsou kombinované s dalšími službami tak, aby byla zajištěna

interoperabilita dat. Jsou specifikována minimální kritéria pro vyhledávání prostorových dat

nebo služeb založených na prostorových datech a obsahu metadat. Pravidla zpřístupňování dat

upravují povinnosti povinných subjektů. Data jsou zpřístupňována dálkově nevýhradní licenční

nebo podlicenční smlouvou. Návrh těchto smluv je součástí metadat. V případě předání metadat

bez návrhu smlouvy se použije smlouva vzorová, uveřejněná na geoportálu. Prostorová data

a služby na nich založené mohou být poskytovány za úplatu, pokud nebude uvedeno jinak,

20

a to pokud částka nepřesáhne minimální výši potřebnou pro zajištění kvality dat a služeb.

Vyhledávací a prohlížecí služby jsou poskytovány bezplatně s výjimkou, kdy lze zpoplatnit

prohlížení založené na prostorových datech, pokud je průběžně aktualizován velký objem

prostorových dat. Dále jsou upraveny přístupy veřejné zprávy, institucí, orgánů, organizací

a agentur. Omezení a odepření přístupu k datům je možné, pokud by byla porušena ochrana práv

třetích osob, nebo pokud je to v zájmu veřejné bezpečnosti, ochrany státu nebo ochrany

mezinárodních vztahů. [2]

Ke směrnici jsou připojeny tři přílohy, které obsahují témata prostorových dat. Rozděleny jsou

podle důležitosti a liší se rozdílným časovým obdobím potřebným ke splnění různých povinností

plynoucích ze směrnice. Dopravní sítě jsou ve směrnici definovány jako: "Silniční, železniční,

letecké a vodní dopravní sítě a související infrastruktura. Zahrnují spojnice mezi jednotlivými

sítěmi. Zahrnují rovněž transevropskou dopravní síť, jak je vymezena v rozhodnutí Evropského

parlamentu a Rady č. 1692/96/ES ze dne 23. července 1996 o hlavních směrech Společenství

pro rozvoj transevropské dopravní sítě a v budoucích změnách uvedeného rozhodnutí." [3]

1.2 Implementační pravidla

Do podzimu 2012 vycházela implementační pravidla pro zajištění kompatibilní infrastruktury


[…]


do jejich obsahu (atributy – zejména čísla a druh silnic).
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4 Zhodnocení situace v ČR z hlediska slabých a silných stránek GIS

a digitálních prostorových dat v dopravě

Z hlediska používání GIS ve veřejné správě jsem neshledal výraznějších nedostatků.

Hlavním důvodem užívání je pasportizace pozemních komunikací a jejich vybavení.

Největší nedostatky jsem, na základě analýzy, identifikoval v datových sadách pozemních

komunikací. První problém je nejednotnost datových sad. Chybí zde jednotná koncepce tvorby,

správy a využití datových sad. Mohou být problémy s interoperabilitou. Udržování řady

datových sad je finančně náročné. Jsou využívána data vlastní, od ČUZK a ŘSD. Dále také data

od společnosti CEDA. Každá sada má své specifické vlastnosti a je účelově zaměřena.

Data ZABAGED jsou spíše obecnějšího charakteru. Data ŘSD jsou určena pro pasportizaci

a správu majetku a také neobsahují místní a účelové komunikace, což dále omezuje použití.

StreetNet je zaměřena na navigaci a dopravní analýzy. Hlavní účel sady Global Network je

lokalizace dopravních událostí v JSDI, ale jelikož se jedná o kombinaci dat ŘSD a StreetNet,

těží z výhod obou sad. Ze sady ŘSD si bere pasportizační informace o dálnicích a silnicích

I. až III. tříd a ze StreetNet směrovatelnou síť, místní a účelové komunikace. Vlastnosti sady se

mohou dále rozšiřovat, a jak již bylo uvedeno v podkapitole 2.3 o Global Network, tak je tu

snaha o zavedení této sady jako jednotné oficiální georeferenční sady pozemních komunikací

v ČR. Prostředky k tvorbě by se potom mohly soustředit na jednu sadu, což by vedlo k úspoře

nákladů spojených s tvorbou a aktualizací dat, ale i ke zvýšení kvality této sady.

Další problém tkví v neaktuálnosti dat. Datové sady jsou aktualizované jednou za půl roku nebo

za rok, takže v neustále se měnícím prostředí (dopravní stavby a s tím související projektová

dokumentace) je za současného stavu v ČR téměř nemožné udržet data stále aktuální. Data by

měla být aktualizovaná průběžně se stálým přístupem k nejnovější verzi. Dalším zmiňovaným

problémem je polohová nepřesnost dat. Tento problém se ale postupně s dokonalejší a přesnější

technologií sběru prostorových dat zlepšuje. Občasná popisná nepřesnost dat je ze statistického

hlediska přirozená. Proto by bylo vhodné mít k dispozici určité verifikační systémy

pro nahlašování nalezených chyb nebo nepřesností, které by pomáhaly v jejich odstraňování.

Implementace směrnice INSPIRE je podle mě v ČR zatím úspěšná, i když stále tu jsou problémy.

Data tématu dopravních komunikací jsou kompatibilní s INSPIRE, ale je tu nejednotný,

nekoncepční, přístup ke sdílení a licencování dat.
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V případě GIS software je z mého pohledu situace lepší. Funkčnost aplikací zpravidla vyhovuje

nebo je rozšiřována v součinnosti s dodavateli softwaru. Jednotnost v softwaru není nutná.

Důležité je, aby software disponoval požadovanou funkcionalitou. Nejčastější využití softwaru

ArcGIS potvrzuje světovou dominanci na trhu GIS software. ArcGIS obsahuje kvalitní rozšíření

pro analýzy na dopravních sítích. Čeští výrobci jsou více specializováni na místní podmínky

a např. poskytují specializovaný software pro pasportizaci. Jako další výhodu ve využití českého

softwaru vnímám v podpoře zdejšího trhu.

Jako hardware jsou ve veřejné správě nejčastěji využívané běžné kancelářské počítače, což je

např. pro úředníky pracující v klientské aplikaci dostačující. Avšak při častějším používaní je

doporučován alespoň monitor větší úhlopříčky. Pro profesionální práci v GIS aplikacích jsou

využívány pracovní stanice s výkonným procesorem a výkonnou grafickou kartou. Pro tisk

a skenování se používají velkoformátové plotry a scannery.
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5 Závěr

Přínos práce spatřuji mimo jiné ve zpracování uceleného přehledu datových sad pozemních

komunikací a GIS softwaru, který se v silniční dopravě používá. Provedl jsem analýzu využití

GIS ve veřejné správě a na základě této analýzy spolu se získaným přehledem v oblasti GIS

software a dat jsem zhodnotil současný stav na tomto poli. Identifikace silných a slabých stránek

je podle mě dalším přínosem této práce.

V závěru práce uvádím souhrn mnou zjištěného stavu v oblasti dopravního GIS a s tím

souvisejících datových sad v České republice. Ve veřejné správě se ve většině případů používá

ArcGIS, který patří ke světově předním GIS softwarům a dále softwary českých výrobců, které

poskytují lepší funkce pro pasportizaci dopravních sítí. Z hlediska GIS software jsem neshledal

závažnějších nedostatků.

Nejslabší stránka je podle mně v oblasti datových sad pozemních komunikací. Data postrádají

jednotnou koncepci. Ve veřejné správě se využívá rozdílných datových sad v různé kvalitě.

Většinově se využívají data vlastní a dále pak data ZABAGED, ŘSD a CEDA. Častou výtkou je

neaktuálnost dat a nepřesnost polohové složky a atributů. Jednotná koncepce by tyto problémy

mohla vyřešit.

Z hlediska implementace směrnice INSPIRE je největší nedostatek v jednotném sdílení dat

a licencování, který stále není vyřešen a brání ve větším využití těchto dat. V ostatních aspektech

nemá implementace směrnice závažnějších nedostatků.

Plánovaná Strategie rozvoje infrastruktury pro prostorové informace v ČR do roku 2020 by

mohla vyřešit nejslabší stránky GIS ve veřejné správě, které vyplynuly z analýzy.
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