Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Hrdina
Téma práce: GIS v silniční dopravě
Cíl práce: Zjištění současného stavu GIS a datových sad pozemních komunikací v ČR.

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kriteria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
stylistická úroveň X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností X
zvládnutí problematiky X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké X průměrné nižší nejsou
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře částečná X nižší nevyužitelnost
obsah a význam příloh v textu či přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční X méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou příčiny případné neaktuálnosti datových sad PKJ a jaké řešení by situaci zlepšilo?

Práce je ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

VÝBORNĚ

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Filip Vízner, Ph.D.

V Pardubicích dne: 16. 6. 2014

Podpis: